制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很可能取得用来抵扣可

抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非

该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：

A、该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应

的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异

淳博（上海）文化传播股份有限公司 2024 年半年度报告   公告编号：2024-021

 60 / 97

的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间

的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法获得足够的

应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳

税所得额时，减记的金额予以转回。

26、 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租

赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并

计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税

负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用

该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目

及金额影响金额如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项  目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,579,640.49 3,024,555.21 1,444,914.72

递延所得税负债 - 1,369,067.44 1,369,067.44

盈余公积 6,388,224.50 6,395,809.23 7,584.73

未分配利润 76,482,327.16 76,550,589.71 68,262.55

少数股东权益 - - -

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项  目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,064,757.76 2,909,527.44 844,769.68

递延所得税负债 - 782,324.26 782,324.26

盈余公积 8,428,136.02 8,434,380.57 6,244.55

未分配利润 90,129,861.75 90,186,062.62 56,200.87

少数股东权益 - - -

淳博（上海）文化传播股份有限公司 2024 年半年度报告   公告编号：2024-021

 61 / 97

合并利润表

（2022 年度）

项  目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 4,048,296.34 4,061,698.20 13,401.86

净利润 22,036,334.11 22,022,932.25 -13,401.86

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响：

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项  目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,549,471.16 2,994,385.88 1,444,914.72

递延所得税负债 - 1,369,067.44 1,369,067.44

盈余公积 6,388,224.50 6,395,809.23 7,584.73

未分配利润 37,473,340.54 37,541,603.09 68,262.55

少数股东权益 - - -

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项  目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,974,367.41 2,819,137.09 844,769.68

递延所得税负债 - 782,324.26 782,324.26

盈余公积 8,428,136.02 8,434,380.57 6,244.55

未分配利润 49,483,656.23 49,539,857.10 56,200.87

少数股东权益 - - -

利润表

（2022 年度）

项  目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 3,796,148.48 3,809,550.34 13,401.86

净利润 20,399,115.21 20,385,713.35 -13,401.86

（2）会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

四、 税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税 应税收入 6%、9%、13%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5%、7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 1%-2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、16.50%、8.25%、0%

淳博（上海）文化传播股份有限公司 2024 年半年度报告   公告编号：2024-021

 62 / 97

2、税收优惠及批文

财政部税务总局公告 2023 年第 12 号：财政部、税务总局“关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通

知”规定“自 2019 年 1 月 1 日延续执行至 2027 年 12 月 31 日，对小型微利企业减按 25%计算应纳税所得额，

按 20%的税率缴纳企业所得税。上述小型微利企业是指从事国家非限制和禁止行业，且同时符合年度应纳税

所得额不超过 300 万元、从业人数不超过 300 人、资产总额不超过 5000 万元等三个条件的企业。

子公司上海淳博数字科技有限公司、上海淳箴广告有限公司、上海淳讯数字科技有限公司、广州淳博文

化传播有限公司、武汉淳格数字科技有限公司及上海孚音企业管理有限公司适用小型微利企业所得税优惠政

策，实行 20%的所得税税率。

子公司霍尔果斯淳乐净土文化传媒有限公司享受“新疆喀什、霍尔果斯特殊经济开发区新办企业定期免

征企业所得税”的政策，自取得第一笔生产经营收入所属纳税年度（2020 年度）起五年内免征企业所得税，

免税期满后，再免企业五年所得税地方分享部分。

五、 合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2024 年 1 月 1 日，期末指 2024 年 6 月 30 日，本期指 2024 年上半

年度，上期指 2023 年度，上年同期指 2023 年上半年度。

1、 货币资金

项  目 2024年6月30日 2023年12月31日

库存现金 - -

银行存款  47,904,699.48  46,353,365.17

其他货币资金 - -

合  计  47,904,699.48 46,353,365.17

其中：存放在境外的款项总额  10,847,615.40  9,811,755.31

注：截至 2024 年 6 月 30 日，本公司货币资金不存在受限资金。

2、 交易性金融资产

项  目 2024年6月30日 2023年12月31日

分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产  3,000,000.00 -

其中：银行理财产品 3,000,000.00 -

合  计 3,000,000.00

注：截止 2024 年 6 月 30 日，交易性金融资产系购买的银行理财，管理层认为交易性金融资产投资变现

不存在重大限制。

3、 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

淳博（上海）文化传播股份有限公司 2024 年半年度报告   公告编号：2024-021

 63 / 97

项  目
2024年6月30日

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款   74,638,205.00   5,403,583.75   69,234,621.25

合  计 74,638,205.00   5,403,583.75   69,234,621.25

（续）

项  目
2023年12月31日

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 132,345,462.81 8,280,946.66 124,064,516.15

合  计 132,345,462.81 8,280,946.66 124,064,516.15

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损失计量损失准备。

① 单项计提坏账准备：

2024 年 6 月 30 日，单项计提坏账准备：

单 位 账面余额
整个存续期预期信

用损失率%
坏账准备 理由

上海易所试网络信息技术股

份有限公司
1,689,130.00 100.00 1,689,130.00

对方经营困难，

无法偿付

客户 C 60,000.00 100.00 60,000.00
无法与对方单位取得

联系

合  计 1,749,130.00 100.00 1,749,130.00

2023 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备：

单 位 账面余额
整个存续期预期信

用损失率%
坏账准备 理由

上海易所试网络信息技术股

份有限公司
1,689,130.00 100.00 1,689,130.00

对方经营困难，

无法偿付

客户 C 60,000.00 100.00 60,000.00
无法与对方单位取得

联系

合  计 1,749,130.00 100.00 1,749,130.00

② 组合计提坏账准备：

2024 年 6 月 30 日，组合计提坏账准备：

组合——信用特征组合

账  龄 账面余额 整个存续期预期信用损失率% 坏账准备